СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

Постоянной комиссии по местному самоуправлению

13.12.2018                                                                                                            №46

Председатель: Бестужев А.В.
Присутствовали: Кальченко С.В.; Панферов Е.А.; Фоломкин Ю.А.

Отсутствовали: Колпаков Д.В. (производственная необходимость);          Барсук В.Е. (производственная необходимость); Путинцева И.Г. (производственная необходимость).
Секретарь: Терентьева И. В.

Приглашенные: Захаров Г.П.; Буреев Б.В.; Кондратенко О.А.;            Горбунова Е.В.; Скатов А.В.; Сулейманов Р.И.; Столяров М.Н.; Веселков А.В.; Тужилкин С.В.; Ерохин А.А.; Макарухина А.Н.; Уткина Л.А.; Делова Л.Н.; Кудрявцев С.А.; Филатова О.Э.; Вахрамеева Ю.Н.; Ишимова О.О.; Исаков Д.М; Ганчукова Е.В.; Долгова Г.Г.; Можейкина И.И.; Щукин И.В.; Веремьева М.С.; Полянский С.В.; Голомазов А.Г.; Перязев Д. Г.; Цыцаркина Е. И.

Повестка:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (второе чтение)
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 25.12.2017        № 532 «О бюджете города Новосибирска на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (первое чтение)
3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О стратегии социально-экономического развития города Новосибирска на период до 2030 года и признании утратившими силу отдельных решений городского Совета Новосибирска, Совета депутатов города Новосибирска» (первое чтение)
4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение об администрации района (округа по районам) города Новосибирска, утвержденное решением городского Совета Новосибирска от 22.02.2006 № 207, Положение о департаменте энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, утвержденное решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 №656» (первое чтение)
5. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2009         № 1443 «О Порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, исполнявшим обязанности депутатов, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе, выборных должностных лиц местного самоуправления, членов Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе, в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска» (первое чтение)
6. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О назначении члена Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса и внесении изменения в пункт 1 решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2017 № 427 «О формировании Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии»
7. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об установлении границ территории ТОС «Добролюбовский»
8. О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска
9. О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на 2019 год и на I квартал 2019 года
Бестужев А. В. – Коллеги, кворума нет. По повестке проголосуем позже.

У меня есть предложения:

· В 1 вопросе заменить докладчика, вместо Краткой Т.Г. будет докладывать Голомазов Андрей Геннадьевич, заместитель председателя Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии;

· В 5 вопросе заменить докладчика, вместо Масловой М.А. будет докладывать Макарухина Анна Николаевна, заместитель начальника департамента  правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска.

1. Слушали:
Ерохина А.А. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (второе чтение)

Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет
          Слушали:
Столярова М.Н. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (второе чтение)
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет
Слушали:
Щукина И.В. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (второе чтение)
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Бестужев А. В. – Игорь Викторович, а у нас на гранты было 15 миллионов рублей? Мы не сократили?
Щукин И.В. – Нет, всё в рамках бюджета города.
Слушали:
Тужилкина С. В. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (второе чтение)
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Сулейманов Р. И. – Сергей Витальевич, по фасаду вопрос решился?
Тужилкин С. В. – Решился. Во втором чтении нам добавят 8 миллионов.
Бестужев А. В. – Хватит 8 миллионов?
Тужилкин С. В. – У нас 8 было, 8 дадут, как раз надо 16
Бестужев А. В. – Коллеги, ещё вопросы будут?
Нет
Слушали:
Голомазова А.Г – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (второе чтение)
Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по первому вопросу:

1. Принять к сведению информацию об уточненных лимитах бюджетных ассигнований по департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска, департаменту по чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе мэрии города Новосибирска, управлению делами мэрии города Новосибирска, управлению общественных связей мэрии города Новосибирска, Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска во втором чтении.

3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Бестужев А. В. – Коллеги, кворума нет, проголосуем позже. У Рената Исмаиловича выступление.

Сулейманов Р. И. – Уважаемые коллеги, у меня одно предложение в связи с тем, что звучало у нас на конференциях ТОСов. Прошу протокольно отметить, обратиться к мэру города Новосибирска с просьбой рассмотреть возможность увеличения бюджетных средств, предусмотренных в бюджете города Новосибирска, на финансирование грантов в форме субсидий в сфере поддержки общественных инициатив, направленных на реализацию социально значимых проектов.
Фонд давно не менялся, а на координационных советах и встречах ТОСы поднимают этот вопрос. Думаю, там не такие существенные средства. Сумма не принципиальная, но для ТОСов это важный момент.
Бестужев А. В. – Насколько я помню, Игорь Викторович, у нас 150 тысяч грант, да?

Щукин И.В. – Нет, 250.

Сулейманов Р. И. – Насколько я помню, общая сумма 14 миллионов, примерно. Скажем, миллионов до 20 вполне нормально можно было бы увеличить.
Бестужев А. В. – А, то есть в общей сумме увеличить?

Сулейманов Р. И. – Да, речь об общем объеме грантового фонда.

Буреев Б. В. – Всё-таки, Ренат Исмаилович, предлагаю не сейчас этот вопрос смотреть, а в течение 2019 года.

Сулейманов Р. И. – Хорошо. Это как предложение.
Бестужев А. В. – Я участвую в комиссии по ведению грантов, у нас грантов меньше не становится. Все больше и больше. Приходится какие-то проекты иногда переносить. Хорошее предложение, спасибо, Ренат Исмаилович.
2. Слушали:

Веселкова А. В. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 25.12.2017  № 532 «О бюджете города Новосибирска на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (первое чтение)
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по второму вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Бестужев А. В. – Коллеги, кворум есть.

У меня было дополнение заменить докладчиков. Если больше никаких предложений нет, прошу голосовать, кто за то, чтобы принять повестку заседания в целом.

Единогласно.
Прошу голосовать.
Кто за то, чтобы принять проект решения по первому вопросу?

Единогласно.
Прошу голосовать.
Кто за то, чтобы принять проект решения по второму вопросу?

Единогласно.

Решили: проекты решения комиссии принять в целом.

3. Слушали:
Уткину Л. А. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О стратегии социально-экономического развития города Новосибирска на период до 2030 года и признании утратившими силу отдельных решений городского Совета Новосибирска, Совета депутатов города Новосибирска» (первое чтение)
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?
Нет
Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по третьему вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
4. Слушали:
Перязева Д. Г. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение об администрации района (округа по районам) города Новосибирска, утвержденное решением городского Совета Новосибирска от 22.02.2006 № 207, Положение о департаменте энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, утвержденное решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 №656» (первое чтение)
Бестужев А. В. – Дмитрий Геннадьевич, «экологическое воспитание» как будет выглядеть?
Перязев Д. Г. – Семинары, симпозиумы. У нас есть специальный отдел охраны окружающей среды, есть готовые специалисты в части обращения с твердыми коммунальными отходами, поэтому у нас эта программа реализуется за счет средств департамента.

Бестужев А. В. – А дальше? Это же должно переходить до населения?

Перязев Д. Г. – Мы проводим эти симпозиумы и семинары с управляющими компаниями и в районных администрациях.

Бестужев А. В. – Пример приведите. Есть какой-то пример у вас?

Перязев Д. Г. – Не могу так сразу сказать какой формат, но у нас в части «экологического воспитания» несколько миллионов заложено именно на эти мероприятия. Снимаем помещение, приглашаем специалистов, именно в части обращения с твердыми коммунальными отходами постоянно проходят семинары.

Сулейманов Р. И. – Я так понял, идет перераспределение полномочий к вашему департаменту. А что останется у районных администраций? Как они смогут влиять на ситуацию с мусором на своей территории?
Перязев Д. Г. – Ренат Исмаилович, это долгий процесс очень, связанный с выходом в конце 2017 года закона №503. Мы не однократно с районными администрациями встречались. Нужно понимать, что в том числе, тот функционал, который остается за городом он сильно зависит от бюджетного финансирования. Поэтому мы им как основное полномочие оставляем именно содержание мест накопления твердых коммунальных отходов, которые находятся на муниципальной земле. Поэтому все остальные функции мы забираем на себя. Потому, что это может быть связано именно с бюджетным финансированием, именно с количеством денег. Поэтому, видя, что районные администрации не обладают этими ресурсами, мы взяли эту функцию на себя.

Сулейманов Р. И. – То есть, по всем помойкам, по всем придомовым территориям, в том числе, теперь к вам нужно обращаться?

Перязев Д. Г. – Именно по созданию. Конечно, мы и говорили, что эта функция по факту наша. По 131-ФЗ это функция органа местного самоуправления. Часть полномочий, как органа местного самоуправления, в части транспортировки, переработки, утилизации твердых коммунальных отходов от нас ушла к региональному оператору, но остались именно места накопления, реестры, которые необходимо вести. Почему, потому что создаются новые места накопления отходов, строятся новые дома, объекты капитального строительства, которые необходимо вывозить. Поэтому здесь мы берем это все на себя, ведение этой общей большой базы, создание. Потому, что это достаточно финансово емкое мероприятие. И вот это вот «экологическое воспитание», освещение. А содержание мы оставляем пока на районных администрациях. В их финансировании присутствовал вывоз твердых коммунальных отходов частного сектора. Хоть эта функция сейчас и перешла на уровень регионального оператора, но финансирование под это остается и мы договорились с администрациями, что мы пока входим таким образом, что именно содержание мест самих будет за ними.

Бестужев А. В. – Коллеги, ещё вопросы будут?
Нет

Предлагаю проект решения комиссии по четвертому вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
5. Слушали:
Макарухину А. Н. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2009 № 1443 «О Порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, исполнявшим обязанности депутатов, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе, выборных должностных лиц местного самоуправления, членов Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе, в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска» (первое чтение)
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по пятому вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политики внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
6. Слушали:
Кондратенко О. А. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О назначении члена Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса и внесении изменения в пункт 1 решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2017 № 427 «О формировании Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии»
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по шестому вопросу:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
7. Слушали:
Бестужева А. В. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об установлении границ территории ТОС «Добролюбовский»
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Сулейманов Р.И. – Это выделяется уже из существующей территории или это вновь образованный? Входила ли эта территория в какой-то ТОС ранее?

Бестужев А. В. – Новые границы. Коллеги, ещё вопросы будут?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по седьмому вопросу:

1. Внести в Совет депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска «Об установлении границ территории ТОС «Добролюбовский» (далее – проект решения) в порядке реализации правотворческой инициативы.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.
Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
8. Слушали:
Бестужева А. В. - о награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по восьмому вопросу:

1. Согласиться с награждением Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска за добросовестное исполнение служебных обязанностей, профессионализм, проявленный при ликвидации аварий и происшествий на территории города Новосибирска, и в честь празднования Дня спасателя Российской Федерации:
	1.1.
	Филоненкова
Андрея Викторовича
	-
	механика аварийно-спасательного отряда «Центральный» муниципальной аварийно-спасательной службы муниципального казённого учреждения города Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты»;

	1.2.
	Шилова

Алексея Владимировича
	-

	заместителя начальника аварийно-спасательной службы по аварийно-спасательной работе муниципального казённого учреждения города Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты».

2. Согласиться с награждением Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска за добросовестную подготовку и активное участие в смотре-конкурсе на звание «Лучшая единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования в 2018 году», высокий профессионализм и грамотные действия, связанные с предупреждением угроз чрезвычайных ситуаций в городе Новосибирске, и в честь празднования Дня спасателя Российской Федерации:
	2.1.
	Пашкова
Станислава Юрьевича
	-
	директора муниципального казённого учреждения города Новосибирска «Единая дежурно-диспетчерская служба города Новосибирска».

3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
9. Слушали:
Бестужева А. В. - о планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на 2019 год и на I квартал 2019 года
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по девятому вопросу:

1. Утвердить проекты планов работы (приложения 1, 2).

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
На этом заседание комиссии № 46 объявляю закрытым.
Председатель комиссии                                                                  А. В. Бестужев
Секретарь комиссии                                                                       И. В. Терентьева
PAGE
10